

Số: 138/BC-UBND

Hoành Bò, ngày 13 tháng 8 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3866/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND Thành phố Hạ Long về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND Thành phố Hạ Long về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 117-NQ/ĐU ngày 22/12/2023 của Ban chấp hành Đảng ủy phường Hoành Bò về phương hướng nhiệm vụ năm 2024 và Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân phường Hoành Bò về nhiệm vụ phát triển - xã hội năm 2024.

UBND phường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2024 như sau:

#### I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ THEO CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT CỦA ĐẢNG ỦY VÀ HĐND PHƯỜNG VỀ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

##### \* Về kinh tế

(1) Tổng thu ngân sách đến ngày 13/8/2024 đạt 5.381/6.975 triệu đồng, bằng 77,1% dự toán Thành phố giao<sup>1</sup>.

##### \* Về xã hội

(2) Giới thiệu, tạo việc làm mới cho: 35 người, lũy kế 8 tháng là 216/310 người = 69,7%;

(3) Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện tăng thêm trong tháng 8 là 7 người, lũy kế 8 tháng là 38/30 người = 126,6%;

(4) Tiếp tục duy trì không có hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025: Hiện vẫn đang duy trì.

(5) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng duy trì mức dưới 4%; Tiếp tục duy trì kết quả bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn 2023-2030: tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em cả về chiều cao là 24/764 trẻ = 3,14%; Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em chiều cân nặng/ tuổi: 21/764 = 2,75%.

<sup>1</sup>+ Các chỉ tiêu phường trực tiếp thu đạt 507,5 triệu đồng/655 triệu đồng bằng 77,5% dự toán Thành phố giao + Các chỉ tiêu do Chi cục Thuế thu đạt 4.873 triệu đồng/6.320 triệu đồng, bằng 77,1% dự toán Thành phố giao

(6) Duy trì trường Mầm non đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm Non cho trẻ 5 tuổi, trường Tiểu học, THCS Trới đạt chuẩn phổ cập giáo dục mức độ 3: Tiếp tục duy trì.

(7) Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt trên 96%: Đánh giá cuối năm 2024.

(8) Tỷ lệ khu phố văn hóa đạt 80% trở lên: Đánh giá cuối năm 2024.

**\* Về môi trường:**

(9) Tỷ lệ dân cư sử dụng nước sạch đạt 100%: Hiện đạt 100%.

(10) Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải rắn sinh hoạt đạt 98%, chất thải rắn xây dựng đạt 98%: Hiện đang duy trì đạt 98%.

(11) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 39%: Hiện tỷ lệ che phủ rừng là 40,8%.

## II. CÁC NHIỆM VỤ KHÁC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

### 1. Về phát triển kinh tế

+ **Thương mại - Dịch vụ:** Trong tháng 8 tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 136,7 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng ước đạt 1.062,2 tỷ đồng, tăng 2,6% so với cùng kỳ; bằng 66,5% KH phường xây dựng.

+ **Công nghiệp - Xây dựng:** Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, xây dựng tháng 8 ước đạt 74,2 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng ước đạt 667,1 tỷ đồng, tăng 10,9% so với cùng kỳ; bằng 89,7% KH phường xây dựng.

#### + Sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản:

Giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp tháng 8 ước đạt 3,6 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng ước đạt 48,38 tỷ đồng, tăng 5% so với cùng kỳ, tăng 72,1% KH phường xây dựng; trong đó:

- Trồng trọt: Ước thu tháng 8 đạt 1,3 tỷ đồng; lũy kế 8 tháng ước đạt 16,1 tỷ đồng, tăng 1,2% so với cùng kỳ.

- Chăn nuôi: Ước thu tháng 8 đạt 1,2 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng ước đạt 15,07 tỷ đồng, bằng 94,2% so với cùng kỳ<sup>2</sup>.

- Lâm nghiệp: Ước thu từ lâm nghiệp tháng 8 là 0,9 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng ước đạt 15,3 tỷ đồng, tăng 1,6% so với cùng kỳ.

- Thủy sản: Tổng giá trị sản xuất thủy sản ước đạt 0,2 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng ước đạt 0,91 tỷ đồng, tăng 12,7% so với cùng kỳ.

### 2. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài nguyên môi trường, GPMB

#### 2.1. Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ về lĩnh vực đất đai:

- Từ 12/7/2024 đến 11/8/2024, tiếp nhận mới 01 hồ sơ hành chính lĩnh vực đất đai, trong đó: Cấp mới GCN là 01 hồ sơ, hiện đang thẩm tra giải quyết.

- Giải quyết kiến nghị của người dân: 01 đơn của bà Lê Thị Thu, khu Trới 3; tiếp tục giải quyết theo hướng hoà giải giữa hai bên.

- Xác minh nhà ở, đất ở cho 02 hộ dân liên quan GPMB tại các phường, xã: Trần Hưng Đạo, Bãi Cháy.

- Xác nhận thuế PNN: 61 trường hợp.

<sup>2</sup> Giảm do số lượng các hộ nuôi lợn giảm.

- Tham gia thẩm định tách thửa: 04 trường hợp.
- Tham gia thẩm định cấp phép xây dựng: 01 trường hợp.

## **2.2. Quản lý trật tự đô thị:**

Thông báo khởi công: 02 công trình (Xây dựng mới: 02 công trình; Sửa chữa: 00 công trình).

## **2.4. Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của BTV Thành ủy Hạ Long:**

### **\* Công tác tuyên truyền.**

- Đối với UBND phường: Quán triệt tới toàn thể nhân dân, hộ kinh doanh, đơn vị, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường như: Chấp hành việc treo, đặt bảng hiệu, biển quảng cáo, băng rôn theo quy định. Không treo, dán các loại tờ rơi, quảng cáo tại các cột điện, cột đèn giao thông...; Chấp hành nghiêm các quy định về xây dựng, các công trình, lều quán, cơ sở kinh doanh; không họp chợ, không buôn bán trên vỉa hè; không lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh đặc biệt trong những giờ cao điểm; không chiếm dụng, sử dụng các khu vực, công trình phục vụ công cộng vào kinh doanh, tập kết, trồng trọt, để chậu hoa, cây cảnh...; Chấp hành việc sử dụng vỉa hè dành cho người đi bộ; các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường, các mô hình tự quản góp phần làm cho phường Hoàn Bò ngày càng xanh, sạch, đẹp; Giữ gìn vệ sinh môi trường trên các tuyến phố và thường xuyên dọn dẹp vệ sinh trước cửa nhà, cơ sở kinh doanh luôn thông thoáng, sạch đẹp, đảm bảo vệ sinh và vẻ đẹp mỹ quan đô thị. Không có những hành động như xả rác bừa bãi, xả rác thải gây mất mỹ quan đô thị và gây ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường và các quy định của Tỉnh, Thành phố để xây dựng phường Hoàn Bò, thành phố Hạ Long an toàn, văn minh và sạch đẹp.

**\* Công tác tuần tra, xử lý vi phạm:** Duy trì công tác tuần tra TTĐT 02 lần/ngày; nhắc nhở các trường hợp vi phạm.

### **\* Về trật tự đô thị:**

- Tuần tra 30 lượt về trật tự đô thị.
- Cắt biển quảng cáo, tạm giữ biển quảng cáo đặt trên vỉa hè: 06 biển.
- Bóc, xúc chậu cây cảnh, thùng xốp trồng rau, xô rác: 54 thùng xốp, xô.
- Tháo dỡ bạt che: Không.
- Thu giữ ô, chân ô: Không.
- Thu giữ cân: 01.
- Tạm giữ loại rau, củ quả...: 02 trường hợp.
- Đoàn thanh niên phường đã huy động 02 lượt ra quân với hơn 200 đoàn viên, thanh niên tham gia tuyên truyền, bóc xóa các biển quảng cáo, pano, áp phích sai quy định gây mất mỹ quan đô thị; phối hợp với Công an phường, Đội trật Tự đô thị phường, huy động 8 đoàn viên, thanh niên tham gia tuyên truyền, nhắc nhở các hộ dân tại khu Trới 10 không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè đảm bảo trật tự đô thị, cảnh quan môi trường.
- Đoàn thanh niên phường chỉ đạo chi đoàn khu Trới 2 huy động 40 đoàn

viên thanh niên tham gia tuyên truyền các hộ dân không để các thùng xốp, sọt nhựa gây mất mỹ quan, tuyên truyền đổ rác đúng giờ. Tham gia bóc xóa 150 tờ rơi, biển quảng cáo sai quy định tại trục đường Quốc lộ 279.

- Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền 150.000 đồng với hành vi bán hàng hoá nhỏ lẻ trên vỉa hè tuyến phố có quy định cấm bán hàng.

- Công an phường tổ chức ký cam kết 03 cơ sở kinh doanh nhà hàng không vi phạm về trật tự đô thị.

**\* Về vệ sinh môi trường:** Trên địa bàn các khu phố thuộc phường Hoàn Bồ duy trì hoạt động “Ngày chủ nhật xanh” hàng tuần với các hoạt động dọn vệ sinh đường dân sinh, phát quang bụi rậm, khơi thông cống, rãnh thoát nước, Nhà văn hóa, dọc tuyến đường trục chính và các tuyến đường trong các khu đô thị, các ngõ xóm..., thu gom rác thải, phế thải xây dựng: Số người, tổ chức, đơn vị đóng chân trên địa bàn tham gia: 817 lượt người.

Huy động trên 30 lượt cán bộ, hội viên tiếp tục thực hiện tốt công tác VSMT tại khuôn viên Đình Trới và tiếp tục vận động hội viên và nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, trật tự đô thị tại tuyến đường kiểu mẫu do Hội liên hiệp phụ nữ quản lý.

- Tổ chức 02 buổi ra quân với 60 người tham gia dọn kênh mương tại khu Trới 5, khu Trới 9 và thu gom vỏ bao hóa chất bảo vệ thực vật.

- Tổng lượng rác thải, cây cỏ, vật liệu thu gom, xử lý (tính theo m<sup>3</sup> hoặc tấn): khoảng 4 tấn.

- Tổng chiều dài vệ sinh các tuyến phố, ngõ xóm, khu đô thị, Nhà văn hóa diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha): khoảng 44 km.

#### **\* Về công tác xử lý các điểm nóng trật tự trên địa bàn**

Tổng số điểm đã xóa bỏ 03/03 điểm nóng về vi phạm trật tự đô thị tồn tại trên địa bàn trong tháng trước, cụ thể: Các điểm nóng đã xóa bỏ: (1) Các điểm bày bán gạch ngói, điện máy Minh Phương, Thế giới di động, Điện máy xanh trên Quốc lộ 279; (2) Trâu bò chăn thả trên đường Lê Lai; (3) Ngã tư chợ Trới ra đường Tây sông Trới.

Tiếp tục tuần tra, xử lý hàng ngày để duy trì các điểm nóng đã được xóa bỏ và không để phát sinh điểm nóng.

### **2.7. Thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BTV Thành ủy Hạ Long:**

Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố tại Công văn số 9974/UBND-QLĐT ngày 08/12/2023; và Công văn số 1688/UBND-QLĐT ngày 11/3/2024 của UBND thành phố Hạ Long về việc hoàn thiện các thủ tục đầu tư các công trình triển khai theo Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện năm 2024-2025; trong đó trên địa bàn phường Hoàn Bồ được giao thực hiện nhiệm vụ Chủ đầu tư xây dựng mới 04 dự án Nhà văn hóa các khu: Trới 1, Trới 2, Trới 5 và Trới 8. Đến thời điểm hiện tại các dự án đã hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư; đang thực hiện công tác lựa chọn các nhà thầu, dự kiến khởi công trước ngày 5/9/2024.

### **3. Chi ngân sách:**

Tổng chi thường xuyên ngân sách đến ngày 13/8/2024 đạt 5.356,3 triệu đồng/10.595 triệu đồng, bằng 50,5% dự toán giao.

#### **4. Văn hoá - xã hội**

##### **4.1. Công tác Lao động – Thương binh và xã hội:**

\* **Cấp thẻ BHYT, BHXH:** Đề nghị cấp 05 thẻ bảo hiểm y tế đối tượng khuyết tật; 02 thẻ người cao tuổi đủ 70-80 tuổi. Cấp mới BHYT là 12 thẻ; BHYT tái tục 66 trường hợp;

\* **Bảo trợ xã hội:** Đề nghị trợ cấp 05 đối tượng NKT; 01 người chăm sóc NKT; đề nghị cắt 01 trường hợp NKT; hỗ trợ 01 trường hợp mai táng phí NKT; xét duyệt 05 hồ sơ NKT.

\* **Người có công:** Tặng quà cho các đối tượng Người có công nhân kỷ niệm ngày 27/7/2024 với 628 suất quà, tổng kinh phí 339.400.000đ<sup>3</sup>.

##### **4.2. Hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao, du lịch**

###### **\* Công tác tuyên truyền**

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ...

\* **Hoạt động của Ban biên tập truyền thanh:** Phát thanh 2 lượt tin, bài; đăng bài lên cổng TTĐT 5 tin, bài.

\* **Về xây dựng Khu phố văn hóa, gia đình văn hóa năm 2024:** 10/10=100% khu phố đăng ký danh hiệu Khu phố văn hoá năm 2024; 96% gia đình đăng ký gia đình văn hóa năm 2024.

\* **Về Văn nghệ - Thể dục thể thao:** Các câu lạc bộ trên địa bàn phường thường xuyên tập luyện, giao lưu.

##### **4.3. Công tác tín ngưỡng**

- Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, được quan tâm chỉ đạo sát sao, các hoạt động lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo theo các quy định của Nhà nước không có trường hợp nào sai phạm xảy ra trên địa bàn.

- Chùa Vân phong tổ chức Lễ Vu Lan theo đúng quy định, đảm bảo an ninh trật tự.

- Đền Cầu Nóng (đền Đa Con) đang được triển khai tu bổ, tôn tạo theo đúng trình tự quy định.

##### **4.4. Lĩnh vực Giáo dục, khuyến học, THTCĐ**

- Các trường trên địa bàn đang tiến hành triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục năm học 2024 – 2025 và các điều kiện về cơ sở vật chất chuẩn bị đón năm học mới.

- Các cơ sở tư thực hoạt động ổn định, chấp hành các quy định của pháp luật trong chăm sóc và giáo dục trẻ.

<sup>3</sup> Quà Trung ương: 156 suất = 48.300.000đ; quà của Tỉnh: 166 suất = 251.500.000đ; quà của phường: 166 suất = 17.600.000đ; quà từ nguồn XHH: 140 suất = 22.000.000đ.

- Rà soát, thực hiện các tiêu chí xã hội học tập, công tác khuyến học...: Tuyên truyền, triển khai Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng và đơn vị giai đoạn 2021-2030” đến các chi hội khuyến học và toàn thể nhân dân trên địa bàn phường. Cùng cố tổ chức và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, đánh giá tác động và hiệu quả hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng trong việc xây dựng và nhân rộng các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”.

#### **4.5. Lĩnh vực Dân số-KHHGD, Y tế, phòng chống dịch bệnh:**

Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, tuyên truyền cộng đồng hướng dẫn nhân dân các biện pháp chủ động phòng ngừa bệnh dịch, tăng cường công tác chỉ đạo về y tế.

- *Về dân số - KHH gia đình*: Số trẻ sinh ra trong tháng 8 là 3 trẻ, lũy kế 66 trẻ (giảm 22 trẻ so với cùng kỳ năm 2023); số trẻ là con thứ 3 trở lên 1 trẻ, lũy kế 20 trẻ (giảm (05) trẻ so với cùng kỳ năm 2023).

- *Công tác phòng chống dịch bệnh<sup>4</sup>*: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên người, trong 8 tháng đầu năm trên địa bàn không có dịch bệnh mới xảy ra.

- *Công tác tiêm chủng*: Số trẻ dưới 1 tuổi được tiêm đủ 8 bệnh trong tháng 8 là 03 trẻ, lũy kế 86 trẻ/140 trẻ = 61,4% kế hoạch (tăng 16 trẻ so với cùng kỳ năm 2023); Số bà mẹ tiêm vacxin đủ 02 mũi trở lên trong tháng 8 là 14 người, lũy kế là 87 người/130 người = 66,9% (tăng 21 người so với cùng kỳ năm 2023).

- *Về quản lý Y, dược tư nhân*: Số cơ sở hành nghề Y: 12 cơ sở; Số Nhà thuốc: 09 cơ sở. Số cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng, thiết bị y tế: 14 cơ sở.

- *Công tác ATTP*: Tăng cường kiểm tra, ban hành các văn bản chỉ đạo các điểm kinh doanh dịch vụ văn hoá chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, đảm bảo ATTP trên địa bàn trong tháng.

#### **4.6. Hoạt động của các Hội**

##### **\* Hội NCT phường:**

Rà soát danh sách người cao tuổi để mừng thọ cho các cụ từ 70 tuổi trở lên, tổng 236 cụ. Rà soát những người cao tuổi từ 60 tuổi trở lên chưa vào hội NCT phường, tổng số 638 người.

##### **\* Hội CTĐ phường:**

Vận động hội viên và nhân dân tham gia chương trình hiến máu tình nguyện lần thứ 10 năm 2024 thu được 18 đơn vị máu; tiếp tục phối hợp rà soát các cháu có hoàn cảnh khó khăn vận động tham gia lớp bơi để phòng tránh tai nạn đuối nước.

#### **4.7. Công tác quản lý thanh thiếu niên, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước**

<sup>4</sup> Cv số 497/UBND ngày 11/7/2024 về tăng cường phòng, chống bệnh bạch hầu.

- Tổ chức sửa chữa, thay thế 02 biển cảnh báo đuối nước, phát thanh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường về phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước.

- Mở 3 lớp bơi miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với 45 trẻ.

## **5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Duy trì tốt công tác điều hành trên tất cả các lĩnh vực QLNN<sup>5</sup>; ban hành Quyết định phê duyệt danh sách, số lượng người tham gia hoạt động ở 8/10 khu phố<sup>6</sup>; yêu cầu các cán bộ, công chức, người lao động; các khu dân cư thực hiện nghiêm các quy định về luật dân chủ ở cơ sở, niêm yết đầy đủ các văn bản cần công khai theo quy định<sup>7</sup>.

### **5.1. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông**

#### **\* Hoạt động trên phần mềm ISO và kiểm soát TTHC<sup>8</sup>**

- Thêm căn cứ pháp lý mới lĩnh vực Nội vụ; thêm mới 01 TTHC lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển nông thôn; tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp phường là 127 TTHC.

#### **\* Hoạt động tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả**

- Tiếp nhận, giải quyết TTHC: đã tiếp nhận 344 hồ sơ (trong đó: tồn trước 05 hồ sơ, nhận mới trong kỳ 339 hồ sơ); đã giải quyết 336 hồ sơ (trước hạn 336 hồ sơ, đúng hạn 0 hồ sơ; quá hạn 0 hồ sơ); đang giải quyết 08 hồ sơ (trong hạn 08 hồ sơ; quá hạn 0 hồ sơ); hồ sơ yêu cầu bổ sung: 0 hồ sơ; hồ sơ không giải quyết: 0 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận qua mạng cấp độ 3, 4 là 230 hồ sơ.

Trong kỳ báo cáo kết quả, số phiếu khảo sát lấy ý kiến là 54 phiếu, trong đó: phiếu đánh giá rất hài lòng là 54 phiếu (100%). Công khai số điện thoại của các đồng chí lãnh đạo để nhân dân biết và tham gia trực tiếp về cách giải quyết công việc cũng như thái độ phục vụ của cán bộ, công chức khi giải quyết công việc; đặt hòm thư góp ý nơi thuận tiện để các cá nhân và tập thể đến liên hệ công việc có thể tham gia góp ý khi cần thiết. Trong tháng phường Hoàn Bò không nhận được thư góp ý, kiến nghị nào của người dân phản ánh về việc gây phiền hà hay sách nhiễu của cán bộ trong việc giải quyết các thủ tục hành chính.

### **5.2. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử**

Trong kỳ báo cáo đã phát hành 210 văn bản được ký số toàn trình trên hệ thống CQĐT.

- Số TTHC thực hiện chứng thực điện tử: 05 hồ sơ.

<sup>5</sup> Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 v/v ban hành quy chế quản lý con dấu; Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 v/v thành lập tổ tự kiểm tra công tác CCHC năm 2024.

<sup>6</sup> Quyết định số 196-202/QĐ-UBND ngày 19/7/2024 v/v phê duyệt danh sách và số lượng người tham gia hoạt động ở KT1,2,3,4,5,6,7; QĐ số 203/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 v/v phê duyệt danh sách và số lượng người tham gia hoạt động ở KT10.

<sup>7</sup> Công văn số 504/UBND-VP ngày 12/7/2024 về thực hiện quy định về luật DCCS.

<sup>8</sup> Công văn số 536/UBND-VP ngày 22/7/2024 về thực hiện kiểm soát TTHC, thực hiện ISO điện tử; CV số 542/UBND-VP ngày 25/7/2024 về việc khắc phục iso sau đoàn kiểm tra của Thành phố.

- Số TTHC được số hóa đầu vào và đầu ra trên hệ thống Một cửa điện tử: 339 hồ sơ tiếp nhận mới.

**5.3. Về chuyển đổi số toàn diện (NQ09):** Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn phường, tuyên truyền hướng dẫn nhân dân thu nhận định danh, căn cước cho trẻ em.

**\* Thanh toán không dùng tiền mặt:**

UBND phường đã thực hiện đảm bảo 100% số tiền thu từ phí, lệ phí khi công dân đến giao dịch tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường bằng phương thức không dùng tiền mặt, số tiền đã chuyển vào tài khoản của UBND phường tháng 8 đạt 9.024.500đ; lũy kế từ đầu năm đến hết ngày 12/8/2024 đạt 82.254.500đ/85.000.000đ = 96,7% chỉ tiêu TP giao.

**6. Công tác Tư pháp; Tiếp công dân; Giải quyết đơn thư**

**\* Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư:**

Công tác tiếp dân được thực hiện đúng quy định đã tổ chức tiếp công dân 05 buổi, trong đó tiếp định kỳ = 04 buổi; tiếp thường xuyên = 01 buổi; đã tiếp 01 lượt công dân = 1 người = 1 vụ việc (không có đoàn đông người).

Đã tiếp nhận mới 02 đơn, có nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, hiện đang xác minh giải quyết.

**\* Công tác đăng ký hộ tịch:**

Đăng ký khai sinh: 22 trường hợp, trong đó đăng ký liên thông 0 trường hợp; Khai tử 04 trường hợp, trong đó đăng ký liên thông 0 trường hợp; đăng ký kết hôn 4 cặp; cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 27 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 373 trường hợp; chứng thực chữ ký 20 trường hợp.

**7. Công tác Quốc phòng - An ninh**

**7.1. Công tác Quốc phòng**

Tổ chức trực SSCĐ theo kế hoạch của cấp trên, quán triệt nghiêm túc các chỉ thị, mệnh lệnh của trên về nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng cơ động và thực hiện các nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra trên địa bàn<sup>9</sup>.

- Huy động 8 dân quân tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; hỗ trợ các gia đình di dời khỏi khu vực xung yếu, có nguy cơ sạt lở, ngập lụt trong cơn bão số 2 và các đợt mưa lớn trên địa bàn; 02 dân quân tham gia trực tại các đập Trần Suối Váo khi có mưa lũ tràn về; 10 dân quân thực hiện công tác Vệ sinh môi trường tại tuyến đường Tây Cầu Trới, khu Trới 1, phường Hoàn Bò.

- Đồng chí Bùi Huệ Chi, Dân quân cơ động phường tham gia đoàn Hội thao của Tỉnh Quảng Ninh tham gia Hội thao quân khu 3 đạt huy chương bạc nội dung Võ dân quân.

- Triển khai công tác rà soát công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025.

<sup>9</sup> Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 17/7/2024 thành lập tổ rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025;



- Triệu tập 03 đồng chí là Hạ sỹ quan quân nhân dự bị tham gia huấn luyện theo Kế hoạch của Ban CHQS thành phố Hạ Long trong thời gian 15 ngày.
- Xây dựng hệ thống văn kiện ngành Dân quân tự vệ theo Thông tư 43.

### **7.2. Công tác An ninh chính trị, Trật tự ATXH**

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về trật tự an ninh, an toàn xã hội, đảm bảo công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn phường. Phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, là đơn vị đạt chuẩn về an ninh trật tự. Tăng cường công tác quản lý nhà cho thuê.

#### **\* Tổ chức ngày hội “Toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024”<sup>10</sup>.**

Phường Hoàn Bò là đơn vị được chọn để tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024 (ngày hội điểm cấp tỉnh); tổ chức vào ngày 09/8/2024 với gần 200 đại biểu tham dự.

- Đã phát 20 lượt tin bài về ANTT trên hệ thống loa truyền thanh các khu dân cư.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ phường tổ chức Hội nghị Công an lắng nghe ý kiến nhân dân năm 2024.

- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa Hạ Long tổ chức khám chữa bệnh miễn phí cho hơn 100 người có công trên địa bàn; phối hợp với Công an Thành phố tổ chức tuyên truyền cho những người tái hòa nhập cộng đồng, trong đó các đối tượng tại phường là 20 người.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến về triển khai thi hành Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở với hơn 90 người tham dự.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện phóng sự ngày Hội.

- Trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tổ chức ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024, phường đã được nhận khen thưởng của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ninh đối với 01 cá nhân<sup>11</sup>; cấp Thành phố đối với 01 tập thể và 01 cá nhân<sup>12</sup>; UBND phường ban hành Quyết định khen thưởng 12 tập thể, 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 với tổng kinh phí 5.200.000đ<sup>13</sup>.

- Treo dán 6 băng zôn 03 pano, treo trên 200 cờ tổ quốc, chỉ đạo các khu phố treo 10 băng rôn, 200 cờ các loại tại nhà văn hóa khu, tuyên truyền vận động nhân dân treo trên 2000 cờ tổ quốc chào mừng ngày hội Toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc.

---

<sup>10</sup> Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 về thành lập BCĐ ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024; Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 về phân công nhiệm vụ BCĐ ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 20/6/2024 về tổ chức ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024; QĐ số 189/QĐ-UBND ngày 15/7/2024 về thành lập đội tuyên truyền pháp luật, phòng chống tội phạm; Công văn số 519/UBND ngày 17/7/2024 v/v phối hợp thực hiện phóng sự ngày hội TDBVANTQ; CV số 526/UBND-VHXH v/v tuyên truyền ngày hội toàn dân BVANTQ.

<sup>11</sup> Ông Phan Tiến Cường, PCT UBND theo Quyết định số 2142/QĐ-CAT-CTĐ&CTCT ngày 08/8/2024 của Công an tỉnh Quảng Ninh.

<sup>12</sup> Quyết định số 8523/QĐ-UBND ngày 18/7/2024 của UBND Thành phố Hạ Long khen thưởng đối với tập thể Nhân dân và cán bộ phường Hoàn Bò; 01 cá nhân ông Nguyễn Văn Thành, BTCB- trưởng khu Trới 4.

<sup>13</sup> Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 24/7/2024 của UBND phường.

- Tổ chức 01 giải bóng chuyền hơi hưởng ứng ngày hội với 70 vận động viên của 7/10 khu phố tham gia, thu hút trên 200 khán giả đến động viên, cổ vũ. Kết quả đội bóng chuyền hơi Khu Trới 1 đạt giải nhất, đội bóng chuyền hơi khu Trới 7 đạt giải nhì.

- Phối hợp với Hội Phụ nữ phường Tổ chức giao lưu dân vũ, nhảy sạp hưởng ứng ngày hội Toàn dân Bảo vệ An ninh tổ quốc.

\* **An ninh chính trị:** An ninh chính trị được đảm bảo, Công tác nắm tình hình, quản lý người nước ngoài đến tạm trú được thực hiện tốt. Hiện tại có 44 người nước ngoài đang tạm trú và lưu trú trên địa bàn phường<sup>14</sup>.

\* **Về tình hình TTATXH:** Trong tháng không ghi nhận xảy ra vụ phạm pháp hình sự. Tuyên truyền 130 lượt tin bài về phương thức thủ đoạn phạm tội của các loại tội phạm đến 10 khu phố; phát loa truyền thanh 40 lượt phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm; lập hồ sơ người sử dụng trái phép chất ma túy 01 trường hợp; kiểm tra 01 cơ sở kinh doanh có điều kiện, xử phạt 1.500.000đ.

\* **Về TT ATGT:**

Trong tháng không ghi nhận vụ tai nạn giao thông; nhắc nhở 45 trường hợp không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

\* **Về PCCC và cứu nạn, cứu hộ:**

Kiểm tra an toàn PCCC đối với 06 cơ sở kinh doanh.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2024

1. Tiếp tục phòng chống, kiểm soát các loại dịch bệnh, chủ động phòng, chống thiên tai, Phòng cháy chữa cháy...chăm lo bảo vệ sức khỏe nhân dân để ổn định, phát triển kinh tế - xã hội.

2. Tiếp tục triển khai công tác thu thuế phi năm nghiệp năm 2024; Rà soát các hộ kinh doanh phát sinh trên địa bàn đưa vào lập bộ quản lý, thu thuế; Rà soát doanh thu các hộ kinh doanh để đưa vào điều chỉnh doanh thu, số thuế phải nộp; rà soát các hộ xây dựng cơ bản tư nhân, yêu cầu kê khai để nộp thuế.

3. Thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BTV Thành ủy Hạ Long: Tổ chức khởi công xây dựng mới 04 dự án Nhà văn hóa các khu: Trới 1, Trới 2, Trới 5 và Trới 8 trong quý III/2024; và thi công hoàn thành trong quý IV/2024.

4. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản; kiểm soát địa bàn, phát hiện, ngăn chặn các vi phạm về trật tự đô thị; đồng thời tiếp tục tăng cường lực lượng, kiểm tra xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường vỉa hè tại các trục đường chính trên địa bàn phường và khu vực xung quanh chợ Trới và công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

5. Thực hiện tốt công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tiếp tục triển khai công tác truyền thông về phòng chống tác hại thuốc lá, rượu, bia, phòng chống các bệnh KLN và các bệnh lao, phong, tâm thần, HIV/AIDS... Tăng cường các hoạt động giám sát tình hình dịch bệnh, đẩy mạnh các hoạt động tuyên

<sup>14</sup>02 người quốc tịch Hàn Quốc; 01 người quốc tịch Slovakia; 34 người quốc tịch Ấn Độ; 6 người quốc tịch Trung Quốc; 01 người quốc tịch Mỹ.

truyền trong nhân dân về phòng, chống các dịch bệnh trong mùa hè, đặc biệt bệnh cúm, tay chân miệng, thủy đậu, sởi, ho gà, dại. Thực hiện tốt giám sát dịch dựa vào sự kiện để phát hiện sớm bệnh nghi ngờ. Tiếp tục duy trì thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia khác: thực hiện sàng lọc 40% số dân về bệnh rối loạn tâm thần.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở KD thực phẩm, Dịch vụ ăn uống thuộc phân cấp quản lý.

7. Đảm bảo ANTT, ATGT, đảm bảo công tác PCCC và CHCN trên địa bàn. Tiếp tục khảo sát các địa điểm lắp đặt camera an ninh cơ sở trên địa bàn phường; tuyên truyền tốt, sâu rộng các phương thức hoạt động của tội phạm; nắm bắt, quản lý chặt chẽ trật tự an toàn xã hội.

8. Tăng cường công tác quản lý hoạt động của các điểm kinh doanh dịch vụ văn hoá, cơ sở tín ngưỡng, thờ tự, ATTP trên địa bàn; tham gia, tổ chức các hoạt động thể thao, giải thể thao; tập trung tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm trọng đại của đất nước và của địa phương trong năm 2024.

9. Thực hiện trực sẵn sàng chiến đấu theo Kế hoạch của Ban Chỉ huy quân sự thành phố và cấp trên. Sẵn sàng huy động lực lượng dân quân tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn; mở lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng an ninh năm 2024. Rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025.

10. Hoàn thiện danh sách, số lượng các tổ bảo vệ an ninh cơ sở trên địa bàn phường tại các khu dân cư.

11. Triển khai kế hoạch thực hiện 02 đề án: Đề án Hạ Long - Thành phố Lễ hội và Đề án Hạ Long - Thành phố Hoa trên địa bàn phường.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2024 của UBND phường Hoàn Bò./.

**Nơi nhận:**

- TT.UBND thành phố (B/c);
- TT.ĐU, HĐND, UBND phường;
- Cán bộ, công chức phường;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Việt Hưng**